MUNICÍPIO DE IVOTI

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Ofício Gabinete nº 212/2025 Ivoti, 11 de Julho de 2025

Ao Senhor
Presidente da Câmara de Vereadores
Cleiton Birk

 Senhor:

 Por meio deste, em resposta ao ofício 231/2025 do vereador Márcio Guth,
informar o que segue:

 1) Que o Executivo informe a totalidade de servidores contratados por
secretaria e que não contribuem com o FAPS.

 Atualmente, 671 servidores do Município contribuem para o FAPS, sendo 666
ativos, 4 aposentados e 1 pensionista.
 O saldo atual (ref. junho/2025) nas contas do Fundo, entre todas as aplicações,
atinge o valor de R$170.459.248,82

 Com relação às projeções do Fundo, ressalta-se que anualmente é elaborado
um cálculo atuarial, que está disponível no Portal de Transparência do Município,
que apresenta projeções e que serve como parâmetro para definição, por exemplo,
das alíquotas.

https://ivoti.multi24h.com.br/multi24/sistemas/transparencia/?entidade=1&secao=dinamico&id=3166

 Mensalmente, ordinariamente há uma reunião do Conselho Administrativo
Municipal de Previdência – CAMP e do Comitê de Investimentos, que aborda
assuntos relacionados ao Fundo e às aplicações dos recursos. E, como já foi dito,
todos os anos é feito um estudo, onde é feita a elaboração do cálculo atuarial
justamente para manter a saúde financeira do Fundo. Desse modo, é possível dizer
que há toda a cautela com relação ao futuro do Fundo. Segue ainda em anexo um
balancete fornecido pela Secretaria da Fazenda.

 Sem mais, contamos com o apoio e compreensão dos senhores Vereadores.

 Atenciosamente,

Avenida Presidente Lucena, 3527 - Fone/Fax: (51) 3563.8800  - CEP: 93900-000 - IVOTI - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://legislacao.ivoti.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: 2IVQ4DL1ML64VAB

https://ivoti.multi24h.com.br/multi24/sistemas/transparencia/?entidade=1&secao=dinamico&id=3166

MUNICÍPIO DE IVOTI

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

VALDIR JOSÉ LUDWIG

 Prefeito Municipal

Avenida Presidente Lucena, 3527 - Fone/Fax: (51) 3563.8800  - CEP: 93900-000 - IVOTI - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://legislacao.ivoti.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: 2IVQ4DL1ML64VAB

		2025-07-14T15:52:04-0300
	VALDIR JOSE LUDWIG:77374355068